
Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-023   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

 
= DECRETO N.º 3.223/2022 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022 = 
 
(REMANEJA RECURSOS DO ORÇAMENTO VIGENTE DE 2022). 
 
JOÃO BENEDITO COSTA E SILVA, Prefeito do Município de Ocauçu, 
Comarca de Marília, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por lei, 
 

DECRETA: 
 

Artigo 1.º - Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas na 
Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022. 
 

 
Artigo 2.º - A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, 
suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa 
impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei Municipal nº 1924, de 02 de julho de 2021) e dentro dos 
valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades Contemplados. 

 
Artigo 3.º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
MUNICÍPIO DE OCAUÇU, 19 DE OUTUBRO DE 2022. 
 
 
 
                                                                                             ________________________________ 

          João Benedito Costa e Silva   
         - Prefeito Municipal - 
 

 
(Registrado e Publicado na Secretaria Municipal de Administração, do Município de Ocauçu, em data 
supra). 
   
 

                                                                           
                                                                                   _____________________________ 
                                                                           Ademilson Ferreira de Araújo 

                                  - Secretário Municipal de Administração – 
 

 
 
 
 
 



Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-023   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

 
ANEXO 

 
ACRÉSCIMOS 
 
LOCAL: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 
 
 

02 01 03 ASSESSORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA 
Ficha: 38  04.122.1004.2124.0000 Gestão Politico-Administrativo                          2.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

  
 

 02 04 01 ENSINO FUNDAMENTAL 
 

 Ficha:13212.361.0403.1037.0000 Ensino Fundamental
 960,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER 
 

 Ficha:13712.361.0403.2008.0000 Ensino Fundamental
 5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 
 

 02 04 03 ENSINO INFANTIL - CRECHES MUNICIPAIS 
 

 Ficha:15912.365.0402.2006.0000 Educação Infantil - Creche Municipais
 5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

  
 

 02 09 01 ADMINISTRAÇÃO - ALMOXARIFADO 
 

 Ficha:28115.452.0180.1021.0000 Obras e Equipamentos Urbanos
 13.173,43 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

  
 

 02 09 02 ESTRADAS VICINAIS 
 

 Ficha:28626.782.0710.1006.0000 Estradas Vicinais
 6.500,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

  
 

 02 09 04 SERVIÇOS  DE UTIL.PUB.(VEL.MAT.ILUM. E LIMPEZA) 
 

 Ficha:31315.452.0504.2027.0000 Serviços de Utilidade Publica-Limpeza
 20.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 
TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES                                                                                            52.633,43 
 
 
 
 



Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-023   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

REDUÇÕES 
 

 
LOCAL: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 
 
 

02 03 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ficha: 106 10.301.0210.2158.0000 Atendimento Integral a Saúde                       -20.000,00 
 

3.3.73.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CORSÓRCIO PÚBLICO  
 

  
 

 02 04 02 ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA 
 

 Ficha: 144 12.365.0401.1038.0000 Educação Infantil - Pre-Escola -
960,00 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

  
 

 02 04 03 ENSINO INFANTIL - CRECHES MUNICIPAIS 
 

 Ficha: 155 12.365.0402.1039.0000 Educação Infantil - Creche Municipais -
5.000,00 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
 
 

 02 08 01 DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
 

 Ficha: 261 27.812.0721.1010.0000 Desporto Comunitario e lazer -
19.673,43 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
 
 
 

 02 09 05 TERMINAL RODOVIÁRIO 
 

 Ficha: 315 26.782.0052.1023.0000 Administração Geral -
2.000,00 
 

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 
 

 Ficha: 316 26.782.0052.2135.0000 Administração Geral -
5.000,00 
 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 
TOTAL DAS ANULAÇÕES                                                                                                        -52.633,43 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


